SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 124/2020

OFICINA SOCIOEDUCATIVA 2020 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL DA

EMESP TOM JOBIM – 4º E ÚLTIMO ENCONTRO COM OS FAMILIARES E

RESPONSÁVEIS POR ALUNOS E ALUNAS DO PROJETO: “O CUIDAR DE SI E DO

OUTRO NA PERSPECTIVA DOS DIREITOS HUMANOS E SOCIAIS”

Prezados (as) Alunos (as), Familiares e Responsáveis,

O Departamento de Serviço Social - EMESP Tom Jobim convida os familiares e responsáveis por

alunos e alunas, a participarem da oficina socioeducativa “Como lidar com as informações no

período de distanciamento social”, que faz parte do projeto “O cuidar de si e do outro na

perspectiva dos Direitos Humanos e Sociais”.

Finalizando as atividades realizadas com as famílias e responsáveis por alunos e alunas, conversaremos

sobre as inúmeras informações do nosso cotidiano, assim como, o rápido alcance das notícias, o perigo

das Fake News e a importância em procurar referências confiáveis.

O nosso 4º encontro virtual será realizado pala plataforma do Zoom, no dia 14 de outubro de 2020

das 17h às 18h30.

Segue o link de acesso para participação na oficina socioeducativa:

ENCONTRO COM FAMÍLIAS - Como lidar com as informações no período de distanciamento social
DATA DO

ENCONTRO
HORÁRIO DO
ENCONTRO

LINK DE ACESSO À PLATAFORMA ZOOM

14/10/2020 17h00 às 18h30
https://us02web.zoom.us/j/82812911225?pwd=VFdKRUxyN3VXS2ZD
MWNlOXd6R1ZKQT09

 ID da reunião: 828 1291 1225   Senha de acesso: 980427

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato para que possamos ajudá-lo (a) da melhor

maneira possível.

Contatos do Departamento de Serviço Social: social@emesp.org.br

Bárbara Gomes - Assistente Social - Telefone: (11) 96570-3822

Flávia Bandeira - Assistente Social - Telefone: (11) 96574-6643

Contatos da Secretaria Acadêmica: secretaria.aluno@emesp.org.br

Previna-se! Acesse o Guia de Prevenção no site do Governo do Estado de São Paulo:

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

Data do envio: 09/10/2020

Atenciosamente,

Equipe Social e Pedagógica

https://us02web.zoom.us/j/82812911225?pwd=VFdKRUxyN3VXS2ZDMWNlOXd6R1ZKQT09
https://us02web.zoom.us/j/82812911225?pwd=VFdKRUxyN3VXS2ZDMWNlOXd6R1ZKQT09
mailto:social@emesp.org.br
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/